CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2020
INDICO​, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para criação do Museu Virtual do Município de Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância da valorização da história e da cultura local na
formação da identidade do cidadão. Neste caso, o conhecimento histórico é
fundamental para reconhecer os acontecimentos que edificaram as diversas
organizações do município. Por sua vez, o conhecimento cultural permite que
diversos fatores de nossa cidade sejam compreendidos e respeitados.

Deste modo, contribuir para a valorização da identidade local é importante
para a aproximação do cidadão com sua memória histórico-cultural, fortalecendo o
sentimento de pertencimento e contribuindo para maior zelo e cuidado com o
município. Em nossa cidade, a Fundação Pró-Memória tem exercido um trabalho
eficaz para a conservação e valorização de nossa identidade histórica.

Somando-se à Fundação Pró-Memória, a Administração Municipal poderia
contribuir com a criação de um “Museu Virtual”. Para tanto, a criação de um museu,
elaborado em plataforma digital, poderia apresentar em diversas mídias a história da
cidade. Além disso, os museus poderiam ser apresentados através do recurso
digital da fotografia em 360º, onde as pessoas conseguem “rodar” a visão e realizar
um “tour” por seus corredores e visualizar suas obras artísticas.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para criação do Museu
Virtual do Município de Indaiatuba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

                       Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de abril de 2020.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador​ Ricardo Longatti França ​Telefone: ​3885-7708

E-mail:​ contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 785/2020
23/04/2020 - 11:32
PROT-CMI 785/2020
23/04/2020 - 11:32
IND 523/2020